Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии

финансово – хозяйственной деятельности

Муниципального казенного Учреждения
«Управление благоустройством Пермского муниципального района»
г. Пермь                                                                                                           07.03.2017 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 02.02.2018 № 10 «О проведении ревизии».

1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное казенное Учреждение «Управление благоустройством Пермского муниципального района», ИНН 5948029024, ОГРН 1065948002031. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614065, Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь, ул. Шоссе Космонавтов, д. 315а. 
Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управление благоустройством Пермского района».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности Муниципального казенного Учреждения «Управление благоустройством Пермского муниципального района»:

- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых Учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;
- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;
- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;

- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.
1.5. Проверяемый период: 2017 год.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 05.02.2018 г. по 02.03.2018 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.

1.9. Общие положения:

В проверенном периоде правом первой подписи обладали:

с 02.02.2015 года и по сегодняшний день начальник МКУ «Управление благоустройством Пермского района» Фролов Сергей Александрович;  
с 14.01.2013 года по 31.07.2017 года заместитель начальника МКУ «Управление благоустройством Пермского района» Спасская Людмила Васильевна;
с 01.08.2017 года по настоящее время заместитель начальника МКУ «Управление благоустройством Пермского района» Гатиатулина Наталья Николаевна.
Правом второй подписи обладали:

с 14.01.2013 года и по сегодняшний день главный бухгалтер МКУ «Управление благоустройством Пермского района» Рогова Наталья Васильевна;

с 01.07.2015 года и по сегодняшний день бухгалтер МКУ «Управление благоустройством Пермского района» Лучникова Мария Николаевна.

Для осуществления своей деятельности МКУ «Управление благоустройством Пермского района» использовало следующие счета:
в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю:

- 04563193330 – лицевой счет администратора доходов бюджета (расчетный счет 40101810700000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г. Перми);

в Финансово-экономическом управлении администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»:

- 0273350094 - лицевой счет получателя бюджетных средств (расчетный счет 40204810200000000630 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г. Перми);

- 0573350094 - лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение Учреждения (расчетный счет 40302810600005000001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г. Перми).

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых Учреждением видов деятельности
Муниципальное казенное Учреждение «Управление благоустройством Пермского муниципального района» (далее - «Учреждение») создано  муниципальным образованием «Пермский муниципальный район» путем переименования и изменения типа Учреждения Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Пермского муниципального района и является его полным правопреемником.

Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное Учреждение «Управление благоустройством Пермского района». 

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управление благоустройством Пермского района». 
Тип Учреждения – казённое.

Учредителем Учреждения является Муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Функции и полномочия учредителя Учреждения (далее - Учредитель)  в соответствии с федеральными законами,  нормативными  правовыми актами Муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет Администрация Пермского муниципального района, ОГРН 1025902401910, ИНН 5948013200, юридический адрес Учредителя – 614056, РФ, г. Пермь, ул. Верхнемуллинская, 71.
Собственником имущества Учреждения является Муниципальное образование «Пермский муниципальный район».
Имущество закрепляется за Учреждением Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района на праве оперативного управления и учитывается на самостоятельном балансе.
Учреждение является юридическим лицом, имеет имущество, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать со своим наименованием и гербом Пермского муниципального района, бланки, штампы. Если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации, Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами.

Муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению за счет бюджетных средств, Учреждение заключает от имени Пермского муниципального района в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и не исполненных обязательств.
Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счёт средств бюджета Пермского муниципального района и средств бюджетов других уровней, предоставляемых бюджету Пермского муниципального района в соответствии с соглашениями о передаче осуществления части полномочий на основании бюджетной сметы.

Учреждение отвечает по своим обязательствам за счет бюджетных средств в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет главный распорядитель бюджетных средств, в ведении которого находится Учреждение.
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Пермского края, Уставом Пермского муниципального района, нормативными правовыми актами Пермского муниципального района, а также настоящим Уставом.
Место нахождения Учреждения: 614065, Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь, ул. Шоссе Космонавтов, д.315 а.

Почтовый адрес Учреждения: 614065, Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь,  ул. Шоссе Космонавтов, д.315 а.

Учреждение создано для оказания (выполнения):

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;

создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

в пределах определенных настоящим уставом организации в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений;

организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

участия в создании благоприятного инвестиционного климата на территории Пермского муниципального района;
участия в жилищно-коммунальной политике Пермского муниципального района.
Целями деятельности Учреждения являются:

организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Пермского муниципального района;

обеспечение в пределах своей компетенции безопасного бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам Пермского муниципального района;

обеспечение сохранности автомобильных дорог Пермского муниципального района;

создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Пермского муниципального района;

разработка и внедрение перспективных схем электроснабжения, развитие и модернизация систем электроснабжения Пермского муниципального района;

организация работ по техническому обслуживанию газопроводов Пермского муниципального района;

контроль за подготовкой социально значимых объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся на территории Пермского муниципального района к новому отопительному сезону;

участие в жилищно-коммунальной политике Пермского муниципального района;
осуществление организации и координации мероприятий, связанных с реализацией Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ  "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды; 

организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов; 

осуществление муниципального лесного контроля;
организация содержания на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;
участие в разработке и внедрении условий, обеспечивающих приоритетное развитие производств, реализующих малоотходные и безотходные технологические процессы; 

участие в инвестиционной политике Пермского муниципального района;
владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пермского муниципального района.

Для достижения уставных целей Учреждение:

участвует в формировании районного бюджета по деятельности Учреждения;

участвует в разработке проектов региональных программ развития сети автомобильных дорог и искусственных сооружений на них Пермского муниципального района;

готовит для утверждения постановлением администрации Пермского муниципального района перечень муниципальных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них Пермского муниципального района.
Учреждение осуществляет:

функции заказчика по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог и иного имущества, входящего в состав автомобильных дорог и  искусственных сооружений на них Пермского муниципального района;

технический контроль за состоянием автомобильных дорог Пермского муниципального района и искусственных сооружений на них;

приемку выполненных работ, а также финансирование заключенных контрактов (договоров) по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог и иного имущества, входящего в состав автомобильных дороги  искусственных сооружений на них Пермского муниципального района;

информирование пользователей автомобильных дорог о сроках и порядке введения временного ограничения или прекращения движения на автомобильных дорогах, а также об условиях движения на них;

разрабатывает проекты нормативно-правовых актов в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;

разрабатывает проекты постановлений и распоряжений администрации Пермского муниципального района  по вопросам, относящимся к установленным сфере организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

разрабатывает меры по совершенствованию системы транспортного обслуживания  населения между поселениями в границах муниципального района;

организует мониторинг состояния сферы обслуживания населения района предприятиями транспорта, дорожного хозяйства;

организует проведение обследования пассажиропотока на районных, автобусных маршрутах;

организует проведение межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

осуществляет разработку и внедрение перспективных схем электроснабжения, развитие и модернизация систем электроснабжения Пермского муниципального района;

осуществляет функции заказчика по техническому обслуживанию газопроводов Пермского муниципального района;

осуществляет технический контроль за работами по техническому обслуживанию газопроводов Пермского муниципального района;

осуществляет приемку выполненных работ, а также финансирование заключенных контрактов (договоров) по техническому обслуживанию газопроводов Пермского муниципального района;

осуществляет контроль, сбор информации по подготовке социально значимых объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся на территории Пермского муниципального района к новому отопительному сезону;

ведёт учёт задолженности граждан за жилищно-коммунальные услуги и организаций коммунального комплекса за топливно - энергетические ресурсы по Пермскому муниципальному району;

выступает ответственным исполнителем по реализации Программ, связанных с реализацией Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ  "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
организует прием граждан и обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Учреждения; 

предоставляет субсидии хозяйствующим субъектам на возмещение недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием муниципальных проездных документов;

предоставляет субсидии, поступившие из бюджета Пермского края, для возмещения хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием региональных и федеральных социальных проездных документов;

возмещает расходы по эвакуации невостребованных умерших (погибших); 

предоставляет субсидии на возмещение затрат по содержанию межпоселенческих кладбищ; 

участвует в решении вопросов, связанных с соблюдением социально-экономических и экологических интересов муниципального района при предоставлении недр в пользование;
участвует в организации системы всеобщего непрерывного экологического воспитания, образования и просвещения, ведет работу по пропаганде знаний в области охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и сохранения биологического разнообразия;
участвует в работе комиссии по приемке - сдаче  рекультивируемых земель;
участвует в работе комиссий по охране лесов, связанных с лесонарушениями и пожарами;
осуществляет меры по развитию и охране памятников природы и иных особо охраняемых природных территорий Пермского муниципального района;
инициирует проведение общественных экологических экспертиз;
разрабатывает в пределах компетенции, предложения по правовому регулированию рационального использования и охраны природных ресурсов;
в информационных целях ведет реестр природных ресурсов на территории Пермского муниципального района;
представляет информацию и отчеты по вопросам природопользования в Министерство природных ресурсов Пермского края, другие органы контроля согласно установленному порядку;
готовит главе администрации муниципального района предложения по установлению размеров сборов за предоставление права пользования природными ресурсами, согласно компетенции и установленному порядку;
взаимодействует с государственными органами по вопросам охраны, воспроизводства, использования объектов животного мира и среды их обитания, в соответствии с установленным порядком;
заслушивает отчеты природопользователей по соблюдению действующего законодательства РФ по вопросам рационального использования природных ресурсов;
принимает участие в решении вопросов, связанных с соблюдением социально-экономических интересов населения территории Пермского муниципального района при предоставлении недр в пользование;
осуществляет контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

вносит предложения в вышестоящие организации об изъятии лицензий на пользование природными ресурсами при использовании их способами, приводящими к существенному ухудшению экологической обстановки, необоснованной потере природных ресурсов, невыполнении обязанностей природопользователя;

 осуществляет ведение базы данных (реестра) инвестиционных площадок и проектов технической готовности;

разрабатывает проекты нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к созданию условий для привлечения инвестиций;

осуществляет сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна»;

осуществляет ведение интернет сайтов в рамках своей деятельности;

организует работу по паспортизации муниципальных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных для инвалидов и других маломобильных групп населения сферах жизнедеятельности на территории Пермского муниципального района;

осуществляет закупки на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в том числе во исполнение соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и Поселениями;
осуществляет владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пермского муниципального района;
принимает участие в разработке документов стратегического планирования;
участвует в реализации муниципальных программ Пермского муниципального района.
Обеспечивает в пределах своей компетенции:  

ведение статистических учётов и отчётности по вопросам деятельности Учреждения;
реализацию обязательных для исполнения мер по охране труда и техники безопасности;
разработку программ и планов профессиональной подготовки сотрудников Учреждения.

Учреждение вправе осуществлять методическую, консультационную  помощь поселениям Пермского муниципального района по вопросам в области жилищно-коммунального хозяйства.

Учреждение вправе осуществлять часть полномочий  по вопросам местного значения: участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять полномочия по запросу информации у организаций коммунального комплекса по вопросам применения тарифов и надбавок.
На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять полномочия по проведению открытого конкурса по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами.
На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять часть полномочий по решению вопроса финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять часть полномочий по решению вопроса местного значения: обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, в части организации переселения граждан из аварийных многоквартирных домов.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и  Поселениями, Учреждение вправе осуществлять часть полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять часть полномочий  по вопросам местного значения: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципальным районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять полномочия по проверке деятельности управляющих организаций.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципального районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять полномочия по проведению мониторинга об объемах начисления потребителям и объемах платежей потребителей за коммунальные ресурсы.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципального районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять полномочия по проведению мониторинга кредиторской задолженности за коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы.

На основании соглашений, заключенных между Пермским муниципального районом и Поселениями, Учреждение вправе осуществлять иные полномочия по решению вопросов местного значения сельского поселения.

Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания, которое может устанавливаться для него Учредителем. 
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику от 17.01.2013 № 6 с изменениями, внесенными приказом начальника Учреждения от 09.01.2017 № 1 «О внесение изменений в учетную политику» (далее – Учетная политика).
Проверка ведения кассовых операций
Проверка ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств и денежных документов в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с января по декабрь 2017 года. 

Согласно приказу и.о. начальника Учреждения от 02.03.2015 № 10 «Об установлении лимита остатка наличных денег и назначении кассира» обязанности кассира с 01.03.2015 года были возложены на бухгалтера Учреждения Лучникову М.Н. Лимит остатка наличных денег в кассе Учреждения с 01.01.2015 года установлен в размере – 0,00 рублей. Договор о полной индивидуальной ответственности с Лучниковой М.Н. заключен 02.03.2015 года. 

В соответствии с п. 4 Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» бухгалтер Лучникова М.Н. с соответствующими должностными правами и обязанностями под роспись ознакомлена (должностная инструкция от 13.01.2014 № 6).
В проверенном периоде кассовые операции с наличными денежными средствами в Учреждении не осуществлялись. 
Для отправки почтовой корреспонденции, Учреждением приобретались денежные документы (почтовые марки, маркированные конверты). В соответствии с п. 1.4. р. IV Учетной политики Учреждения учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах Кассовой книги (ф. 0504514), с проставлением на листах Кассовой книги записи «Фондовый, а также в Журнале по прочим операциям № 8 на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира. 

Прием в кассу денежных документов оформляется Приходными кассовыми ордерами (ф. 0310001) с оформлением на них записи "Фондовый". Выдача из кассы денежных документов оформляется Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с оформлением на них записи "Фондовый". Указанные Приходные и Расходные кассовые ордера регистрируются в Журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов (ф. 0310003).
В соответствии с п. 171 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет денежных документов ведется по их видам в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051). 
Согласно информации отраженной в Кассовой книге остаток денежных документов, находящихся в кассе Учреждения, по состоянию на 30.12.2017 года составлял на сумму – 14501,25 рубль.
В соответствии с п. 1 р. V Учетной политики Учреждения последняя инвентаризация денежных документов в кассе Учреждения была проведена 25.12.2017 года на основании приказа начальника Учреждения от 30.10.2017 № 40/1. В результате инвентаризации излишков и недостачи выявлено не было.

Проверка достоверности и законности банковских операций
Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января по 31 декабря 2017 года. 

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 0270350094 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю;

- 0570350094 – для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение, открытый на расчетном счете 40302810600005000001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2017 год.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.
Акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками на 01.01.2017 года имеются,  акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) по результатам проведенных сверок оформлен в соответствии с требованиями приказа Минфина Росси от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению».

Информация, отраженная в Главной книге за 2017 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. 

По состоянию на 01.01.2017 года Учреждение по расходам на собственное содержание (раздел/подраздел 0505) имело дебиторскую задолженность по расчетам с ООО «ЭКЦ в строительстве» за подписку на журнал в размере – 9900,0 рублей и кредиторскую задолженность в размере – 108370,18 рублей, в том числе: за электроэнергию по расчетам с ОАО «Пермэнергосбыт» в размере – 1687,42 рублей, за услуги связи с Макрорегиональным филиалом «Урал» ОАО «Ростелеком» в размере – 6598,84 рублей, за теплоэнергию по расчетам с ПАО «ТПлюс» в размере – 65333,36 рубля, за горюче-смазочные материалы по расчетам с «Лукойл-Интер-Кард» в размере – 34750,56 рублей.

По состоянию на 01.01.2018 года Учреждение по расходам на собственное содержание (раздел/подраздел 0505) имело дебиторскую задолженность за электроэнергию по расчетам с ОАО «Пермэнергосбыт» в размере – 4958,39 рублей и кредиторскую задолженность в размере – 72165,5 рублей, в том числе: по расчетам за услуги связи с Макрорегиональным филиалом «Урал» ОАО «Ростелеком» в размере – 6362,91 рубля, за горюче-смазочные материалы по расчетам с «Лукойл-Интер-Кард» в размере – 35757,49 рублей, за материалы по расчетам с ООО «Самсон-Пермь» в размере – 562,46 рубля, за теплоэнергию по расчетам с ПАО «ТПлюс» в размере – 29482,64 рубля. 
Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены кассовые и банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета.  

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых на лицевой стороне не указывается бухгалтерская запись и сумма проведенной операции. Не заполняются сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода. 

Выдача денежных документов под отчет осуществлялась на основании письменных заявлений сотрудников Учреждения по расходным кассовым ордерам с отметкой «Фондовый». Согласно Приложению № 6 к Учетной политике Учреждения право получать денежные документы под отчет имеет секретарь Учреждения. В нарушение п. 1.7. р. IV Учетной политики Учреждения, по расходному кассовому ордеру от 03.05.2017 № 3 денежные документы на сумму – 5113,50 рублей были выданы бухгалтеру Учреждения Лучниковой М.Н.  

За использование полученных под отчет денежных документов сотрудники Учреждения отчитываются по авансовым отчетам с приложением к ним Отчетов о расходе почтовых марок и конвертов. 

В нарушение п. 1.4. р. IV Учетной политики Учреждения списание использованных марок и маркированных конвертов подотчетным лицом производится реже, чем один раз в квартал: 
1. По авансовому отчету от 03.05.2017 № 3 Сятчихина О.А. отчитывается за использование почтовых марок и конвертов на общую сумму – 3686,50 рублей, в том числе:

- на основании Отчета № 1 о расходе почтовых марок и конвертов за первый квартал 2017 года (01.02.2017 – 31.03.2017) на сумму – 2419,50 рублей;
- на основании Отчета № 2 о расходе почтовых марок и конвертов (01.04.2017 – 03.05.2017) на сумму – 1267,00 рублей. 
2. По авансовому отчету от 17.10.2017 № 14 Лучникова М.Н. отчитывается за использование почтовых марок и конвертов на общую сумму – 3475,00 рублей, в том числе:

- на основании Отчета № 3 о расходе почтовых марок и конвертов (04.05.2017 – 30.06.2017) на сумму – 1452,50 рубля;

- на основании Отчета № 4 о расходе почтовых марок и конвертов (01.07.2017 – 31.08.2017) на сумму – 2022,50 рубля.
В нарушение п. 1.7. р. IV Учетной политики Учреждения, были установлены факты возмещения расходов, произведенных за счет собственных средств, водителю Снигиреву А.М., на основании представленных авансовых отчетов.

По авансовому отчету от 16.05.2017 № 5 Снигирев А.М. отчитывается за услуги по шиномонтажу на общую сумму – 3202,00 рубля. К авансовому отчету прикладываются оправдательные документы (чеки, товарные чеки, акт на выполненные работы). Не все оправдательные документы содержат информацию о транспортных средствах, в отношении которых были оказаны данные услуги, а также подпись получателя услуги:

- товарный чек от 24.04.2017 № 15 на сумму – 480,00 рублей;

- товарный чек № 22 от 28.04.2017 № 22 на сумму – 1780,00 рублей;

- чек от 04.05.2017 № 1519 на сумму – 342,00 рубля.

Аналогично по авансовому отчету от 26.07.2017 № 9 Снигирев А.М. отчитывается за услуги по шиномонтажу на общую сумму – 1389,00 рублей. К авансовому отчету прикладываются оправдательные документы, оформленные ненадлежащим образом:

- чек от 14.07.2017 № 2496 на сумму – 1101,00 рубль;

- чек от 26.07.2017 № 2627 на сумму – 288,00 рублей.
Аналогично по авансовому отчету от 10.11.2017 № 16 Снигирев А.М. отчитывается за услуги по шиномонтажу на общую сумму – 3348,00 рублей. К авансовому отчету прикладываются оправдательные документы, оформленные ненадлежащим образом:

- чек от 17.10.2017 № 3814 на сумму – 1764,00 рубля;

- чек от 17.10.2017 № 3807 на сумму – 1584,00 рубля.

В ходе проверки был установлен факт возмещения в феврале 2017 года  расходов, произведенных сотрудником Учреждения за счет собственных средств, в декабре 2016 года. Так по авансовому отчету от 09.02.2017 № 1 Сятчихина О.А. отчитывается за приобретение почтовых марок и маркированных конвертов, а также за услуги по отправке почтовой корреспонденции на сумму – 861,74 рубль. К авансовому отчету прикладываются кассовые чеки от 27.12.2016 года и 29.12.2016 года на сумму – 204,74 рубля. 

Поступившие в Учреждения почтовые марки и маркированные конверты выдаются подотчетному лицу сразу в день поступления в полном объёме, а не по мере необходимости. Так по расходному кассовому ордеру от 09.01.2018 № 1 секретарю Каримовой Л.Ф. было выдано под отчет денежных документов на сумму – 14501,25 рубль.
В ходе ревизии, на основании приказа начальника Учреждения Фролова С.А. от 01.03.2018 № 10, в Учреждении была проведена инвентаризация денежных документов находящихся на подотчете у Каримовой Л.Ф., в результате которой излишки и недостача установлены не были. На момент проведения инвентаризации фактическое количество денежных документов, находящихся на подотчете у Каримовой Л.Ф., составило на сумму – 9788,00 рублей. 
В проверенном периоде остатки по счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами», отраженные в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами, соответствуют информации, отраженной в Главной книге.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств.

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указано:
- наименование объекта (полное);

- организация изготовитель;
- местонахождение объекта;
- марка, модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п.;

- номер (код) объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления).
Инвентарным карточкам присваиваются не порядковые номера, а уникальные порядковые номера учтенных в них объектов основных средств:

- инвентарная карточка № 101340000000101 в которой учтен компьютер 18 с инвентарным номером  № 101340000000101;

- инвентарная карточка № 101340000000022 в которой учтена цифровая камера Nikon № 101340000000022;
- и т.д.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей ведется на инвентарных карточках, которые регистрируются в описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов.

 Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в декабре 2016 года на основании приказа начальника Учреждения Фролова С.А. от 31.10.2016 № 31 «О проведении инвентаризации». Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. 
В ходе ревизии, на основании приказа начальника Учреждения Фролова С.А. от 15.02.2018 № 10, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой излишки и недостача установлены не были. 
На балансе Учреждения числятся объекты основных средств, не используемые в деятельности Учреждения: 

- газоанализатор инвентарный номер 101340000000047, балансовой стоимостью – 37000,00 рублей;

- дымометр Мета инвентарный номер 101340000000050, балансовой стоимостью – 17000,00 рублей;
- насос «Водомет ПРОФ» 55/35 инвентарный номер 10134000000086, балансовой стоимостью – 12391,19 рубль.
Объяснительная главного бухгалтера Роговой Н.В. прилагается к акту ревизии.

В соответствии с п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, обеспечен на карточках количественно суммового учета. 
Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) и Актов о списании материальных запасов списание (ф. 0504230). 
В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» содержание реквизитов, в представленных Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды Учреждения (ф.0504210) и Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230), не соответствует содержанию реквизитов, отраженных в утвержденных формах указанных документов.


В представленных Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) заполняются не все реквизиты (единицы измерения, норма расхода, направление расходования (причина списания)).  
Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в ноябре 2017 года на основании приказа начальника Учреждения Фролова С.А. от 31.10.2017 № 40/1 «О проведении инвентаризации». Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были.
В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности их списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

На балансе Учреждения в проверяемом периоде находились следующие транспортные средства:

- автомобиль ВАЗ 2123 Chevrolet Niva гос. № К 187 ВВ 2015 г.в.;

- автомобиль Skoda Yeti outdoor гос. № А 729 ХТ 2014 г.в.; 

- автомобиль Hyundai Solaris гос. № E 659 ХВ 2011 г.в.

Установление норм списания и переход на зимнюю/летнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов начальника Учреждения Фролова С.А. «Об установлении норм расхода топлива».

При проведении выборочной проверки соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие Министерством транспорта РФ – 14.03.2008 года № АМ-23-р, было установлено, что на автомобиль Hyundai Solaris применялась завышенная базовая норма списания бензина – 7,9 литра на 100 км., вместо – 7,4 литра на 100 км. В результате чего в проверенном периоде количество необоснованно списанного бензина составило – 195,5 литра на сумму – 7269,67 рублей.

В ходе ревизии, по состоянию на 26.02.2018 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометров с данными указанными в путевых листах, в результате которой на автомобиле Skoda Yeti были обнаружены расхождения. Пробег, указанный в путевом листе от 26.02.2018 года превышал показания спидометра на 765 км., в результате чего количество необоснованно списанного бензина составило – 71,07 литр на сумму – 2739,75 рублей.

Объяснительная водителя Снегирева А.М. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Проверка средств, направленных на оплату труда

При проверке начисления и выплаты заработной платы установлено:

Штатное расписание на 2017 год утверждено приказом начальника Учреждения от 30.12.2016 года № 34 «Об утверждении штатного расписания» в количестве 32,35 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда – 18731,0 тыс. рублей, в том числе за счет субвенции на сумму 494,8 тыс. рублей.
В соответствии с п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов по оплате труда и стипендиям ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6.

Должностные оклады работников установлены в соответствии с постановлением администрации Пермского муниципального района от 27.10.2011 № 3667 «Об оплате труда работников муниципального учреждения «Управление капитального строительства Пермского муниципального района», муниципального казенного учреждения «Управление благоустройством Пермского муниципального района» (с учетом внесенных изменений). Кроме того, приказами руководителя Учреждения устанавливаются надбавки за особые условия работы. Премии работникам выплачиваются по результатам работы за месяц, квартал и год.
При издании приказов о выплатах квартальных премий формулировка показателей, за что премируется работник, указывается не в соответствии с Положением о премировании работников МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района», утвержденным приказом от 28.12.2012 № 82, так в приказах руководителя Учреждения на выплату работникам премий за квартал указано «за добросовестное выполнение должностных обязанностей», при этом не отражен личный вклад конкретного работника, что не соответствует Положению о премировании работников МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района», а также некорректно указан период, за который назначается выплата.
В положении о премировании работников МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района», утвержденном приказом от 28.12.2012 № 82, не конкретизирован размер премии за каждый из показателей, за что премируется работник при выполнении должностных обязанностей. 

Расчет отпускных ведется согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг 
В соответствии с ч. 8 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании приказа начальника финансово-экономического управления от 02.02.2018 № 10 «О проведении ревизии» главным специалистом отдела по учету и отчетности Киселевой Н.А. проведена выборочная проверка соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг в МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района» за 2017 год.
Настоящей проверкой установлено следующее:

Согласно статье 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон 44-ФЗ) «Управление благоустройством Пермского муниципального района» осуществляет закупки в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, включая исполнение каждого контракта. Контрактная служба из 7 (семи) человек создана приказом начальника Учреждения от 04.03.2015 № КС-35.
Соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона 44-ФЗ, и обоснованности закупок.
Требования к обоснованию закупок к плану закупок и к плану-графику согласно статье 18 Федерального закона № 44-ФЗ на 2017 год соблюдены в полном объеме.

Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов. Согласно п. 1.2. требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, утвержденные Постановлением администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 № 1747, главные распорядители бюджетных средств Пермского муниципального района утверждают правовые акты о нормировании для своих функциональных органов (включая подведомственные казенные учреждения). В соответствии с распоряжением администрации Пермского муниципального района от 23.08.2016 № 152-р «Об определении органа, устанавливающего требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и (или) нормативные затраты» пунктом 1.8 Распоряжения МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района» определен одним из главных распорядителей бюджетных средств Пермского муниципального района и органом, устанавливающим самостоятельно требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и (или) нормативные затраты. Учреждение работало в рамках изданных приказов по нормированию от 07.11.2016 № КС-149 «Об утверждении ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых МКУ Управление благоустройством Пермского района, их потребительских свойств (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и № КС-155 от 21.11.2016 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций МКУ Управление благоустройством Пермского района». Распоряжением Администрации Пермского муниципального района от 28.12.2016 № 260-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Пермского муниципального района от 23.08.2016 № 152-р «Об определении органа, устанавливающего требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и (или) нормативные затраты» учреждение было исключено из списка главных распорядителей бюджетных средств, устанавливающим требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и (или) нормативные затраты, в следствие чего, МКУ Управление благоустройством Пермского муниципального района на сегодняшний день работает в рамках распоряжений от 07.12.2016 № 236-р «Об утверждении требований к закупаемым администрацией Пермского муниципального района, ее подведомственными казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и № 79-С от 02.08.2017№ 79-С «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций МКУ «Управление благоустройством Пермского района». 

За проверяемый период нарушений правил нормирования в сфере закупок не обнаружено.
Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график.
Обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком:

Закупки у единственного поставщика в 2017 году осуществлялись по пунктам 1,8,9,19,29 статьи 93 Федерального Закона № 44ФЗ. 
В соответствии с ч. 3 статьи 93 пункты 1,8,19,29 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ не требуют обоснования начальной максимальной цены. Контракты, заключенные вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций (п.9 ст. 93) содержат документальное оформление обоснования отчета невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), опубликованных в Единой информационной системе.
Обоснования начальной (максимальной) цены контракта:

За 2017 год МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района» провело в районе 50 (пятидесяти) конкурентных процедур. Начальная максимальная цена (далее – НМЦК) определялась методами согласно утвержденным методическим рекомендациям Минэкономразвития от 02.10.2013 № 567, преобладающим являлся проектно-сметный метод определения НМЦК. При выборочной проверке обоснования НМЦК нарушений не обнаружено. 
При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий контракта нарушений не выявлено.

За нарушение сроков выполнения работ ООО «Ремстройснаб» по ремонту кабинетов административного здания Учреждением, в соответствии с условиями муниципального контракта от 01.08.2017 № 0156300029917000041, заключенного на сумму – 969909,18 рублей, предъявлены штрафные санкции на сумму – 217065,39 рублей, которые возмещены подрядчиком ООО «Ремстройснаб».

При проверке соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта нарушений не выявлено. 

Отражение в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги осуществляется в полном объеме и своевременно.
При проверке соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», учетной политики Учреждения и других нормативных документов.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполнены не все реквизиты, предусмотренные формой документа.

В нарушение п. 1.4. р. IV Учетной политики Учреждения списание подотчетным лицом использованных марок и маркированных конвертов производится реже, чем один раз в квартал. 

В нарушение п. 1.7. р. IV Учетной политики Учреждения, были установлены факты возмещения расходов, произведенных за счет собственных средств, водителю Снигиреву А.М., на основании представленных авансовых отчетов, а также был установлен факт выдачи денежных документов бухгалтеру Лучниковой М.Н.  

К учету принимают оправдательные документы (чеки, товарные чеки, акт на выполненные работы), оформленные ненадлежащим образом.
Поступившие в Учреждение денежные документы, выдаются подотчетному лицу сразу в день поступления в полном объёме, а не по мере необходимости.
В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты.

Инвентарным карточкам присваиваются не порядковые номера, а уникальные порядковые номера учтенных в них объектов основных средств.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей ведется на инвентарных карточках, которые регистрируются в описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов.

 Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.

Выборочной инвентаризацией объектов основных средств Учреждения установлено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств, не используемые в деятельности Учреждения. 

В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» содержание реквизитов, в представленных Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды Учреждения (ф.0504210) и Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230), не соответствует содержанию реквизитов, отраженных в утвержденных формах указанных документов.


В представленных Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) заполняются не все реквизиты (единицы измерения, норма расхода, направление расходования (причина списания)).  

В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р (с изменениями). В результате проведенного анализа, был установлен факт применения завышенной базовой нормы списания бензина. В результате чего в проверенном периоде количество необоснованно списанного бензина составило – 195,5 литра на сумму – 7269,67 рублей.
При проведении проверки соответствия фактических показаний спидометров с данными указанными в путевых листах автомобиля Skoda Yeti были обнаружены расхождения. Пробег, указанный в путевом листе от 26.02.2018 года превышал показания спидометра на 765 км., в результате чего количество необоснованно списанного бензина составило – 71,07 литр на сумму – 2739,75 рублей.
При выборочной проверке начисления заработной платы и отпускных работникам Учреждения было установлено следующее

В приказах о выплатах квартальных премий формулировка показателей, за что премируется работник, указывается не в соответствии с Положением о премировании работников МКУ «Управление благоустройством Пермского муниципального района», утвержденным приказом от 28.12.2012 № 82, а также некорректно указывается период, за который назначается выплата.
При проведении выборочной проверки соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг было установлено, что действия заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, не всегда соблюдались.

Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации 
Пермского муниципального района                                                   Савин А.В.           
(руководитель контрольного мероприятия)                (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2018 г.

Начальник МКУ «Управление 
благоустройством 
Пермского муниципального района»    
_________          
      Фролов С.А..     
(руководитель объекта контроля)                          (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                         2018 г.

Главный бухгалтер МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального района»   
 _________                     Рогова Н.В.     
(главный бухгалтер объекта контроля)                   (подпись)                (расшифровка подписи)

"        "                         2018 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

__________________________________________________________________________________
 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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